ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA DEZESSETE

DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e dezesse-

te minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodo-

via SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presi-

dência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior, do primeiro Secretário Emerson Luís Grippe e

do segundo secretário Celso Luiz de Ávila Bueno. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou

aos vereadores que registrassem a presença no terminal de votação, dos quais se faziam presen-

tes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, An-

tônio Carlos Ribeiro, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno,

Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Erb de Oliveira Martins,  Felipe Sanches da

Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luís

Fornasari,  Wilson de Araújo Rocha. Ausentes: Ducimar de Jesus Cardoso , Fabiano W. Ruiz

Martinez, Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente procla-

mou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino

Nacional’ brasileiro.  Passou-se então à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 16ª Reunião Ordinária

de 2016, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. O Pre-

sidente solicitou um minuto de silêncio em razão do falecimento do ex-vereador Fause Jorge Ma-

luf. Em tempo, foi pedida as inclusões do Projeto de Lei Complementar 06/2016, Projeto de Lei

Complementar 07/2016 pelo presidente o vereador Edison Carlos Bortolucci Junior  e Projeto de

Lei Complementar 05/2016, pelo vereador Wilson de Araújo Rocha. Prosseguindo, passou-se para

a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
06/2016: Dispõe sobre a reposição inflaci-
onária aos vereadores. Autoria: Mesa
Diretora.

REJEITADO

07 VOTOS FAVORÁVEIS, 08
CONTRÁRIOS: (Vers.: Ademir
da Silva, Carlão Motorista, Car-
los Fontes, Fabiano Pinguim,
Giovani Bomfim, Dr. José, Ca-

reca do Esporte, Wilson da
Engenharia).E 03 AUSÊN-

CIAS: (Vers.: Gustavo Bagnolli,
Felipe Sanches, Celso Ávila).

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
07/2016:  Dispõe sobre o reajuste na tabe-
la salarial dos servidores da Câmara Mu-
nicipal e dá outras providências. Autoria:
Mesa Diretora.

APROVADO

17 VOTOS FAVORÁVEIS, 01
CONTRÁRIO (Ver.: Giovanni

Bonfim).

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
03/2016: “Dá nova redação ao art. 35 da
Lei Complementar 103/2010”. Autoria:
Vers. Antonio Carlos Ribeiro e Giovanni
Bonfim.

APROVADO

13 VOTOS FAVORÁVEIS,

01 CONTRARIO (Ver. Joi For-
nasari), 04 AUSÊNCIAS (Vers.:
Uruguaio, Gustavo, Celso, Alex

Braga)

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 17 de maio de 2016

2

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
04/2016: “Altera o inciso IV do art. 2º da
Lei 3.284, de 10 de maio de 2011, confor-
me específica e dá outras providências”.
Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADO

13 VOTOS FAVORÁVEIS,  05
AUSÊNCIAS (Vers.: Alex, Gus-
tavo, Uruguaio, Felipe, Carlão

Motorista)

PARECER CONTRÁRIO AO PROJETO
DE LEI Nº 07/2016: “Dispõe sobre o aces-
so a brinquedos adaptados para crianças
com deficiência nos ‘playgrounds’ e aca-
demia ao ar livre no município de Santa
Bárbara d’Oeste, e dá outras providên-
cias”. Autoria: Ver. Wilson de Araújo
Rocha.

REJEITADO

01 VOTOS FAVORÁVEIS,
(Ver.: Fabiano Pinguim) 14

CONTRÁRIOS E 03 AUSÊN-
CIAS (Vers.: Gustavo, Uru-

guaio, Kadu Garçom).

PROJETO DE LEI Nº 08/2016: “Torna
obrigatória a instalação de equipamento
de segurança para prevenir queda em
imóveis verticais”. Autoria: Ver. José An-
tonio Ferreira.

APROVADO

14 VOTOS FAVORÁVEIS E 04

AUSÊNCIAS (Vers.: Uru-
guaio,Gustavo,Kadu,Careca do

Esporte)

PROJETO DE LEI Nº 15/2016: “Acrescen-
ta parágrafo único ao Artigo 291 da Lei
Municipal nº 2402/ 99 - Código de Obras e
Urbanismo do Município, e dá outras pro-
vidências”. Autoria: Ver. Antonio Carlos
de Souza.

APROVADO

10 VOTOS FAVORÁVEIS, 05
CONTRÁRIOS (Vers.: Carlão

Motorista, Carlos Fontes, Bebe-
to, Giovanni, Dr. José) E 03
AUSÊNCIAS (Vers.: Celso,

Gustavo, Wilson da Engenha-
ria).

PROJETO DE LEI Nº 28/2016: “Autoriza o
Poder Executivo a instituir o ‘Programa de
Apoio ao Projeto Capoeira e Cidadania, e
dá outras providências”. Ver. Valmir Al-
cântara de Oliveira.

APROVADO

14 VOTOS FAVORÁVEIS E 04

AUSÊNCIAS (Vers.: Uru-
guaio,Gustavo,Kadu,Dr. José)

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
05/2016: Dá nova redação ao art. 128º da
Lei nº 2402/1999 e dá outras providências.
Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO

14 VOTOS FAVORÁVEIS E 04
AUSÊNCIAS (Vers.: Uru-

guaio,Gustavo,Kadu,Dr. José)

MOÇÕES RESULTADO

Nº 393/2016 – “Manifesta apelo ao DER (Departamento de
Estradas e Rodagem) para continuidade nas obras na Rodovia
Luiz de Queiroz (SP-304), com a implantação de barreiras de
concreto.” Autoria: VER. ADEMIR JOSÉ DA SILVA.

APROVADA

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 17 de maio de 2016

3

Nº 394/2016 – “Manifesta aplauso à Cida Schiavon pelo traba-
lho de cerimonialista.” Autoria: VERS. ANTONIO CARLOS
RIBEIRO E GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM.

APROVADA

Nº 395/2016 – “Manifesta aplauso a André Luiz Betini pelo
trabalho realizado como servidor público municipal de Santa
Bárbara d’Oeste.” Autoria: VER. GIOVANNI JOSÉ DE BON-
FIM.

APROVADA

Nº 396/2016 – “Manifesta aplauso a Juliana Frassetto da Silva
pelo trabalho realizado como servidor público municipal de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: VER. GIOVANNI JOSÉ DE
BONFIM.

APROVADA

Nº 397/2016– “Manifesta aplauso a André Luiz de Souza Araú-
jo pelo trabalho realizado como servidor público municipal de
Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: VER. GIOVANNI JOSÉ DE
BONFIM.

APROVADA

Nº 398/2016 – “Manifesta aplauso a Marcelo Vieira do Nasci-
mento pelo trabalho realizado como servidor público municipal
de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: VER. VER. GIOVANNI
JOSÉ DE BONFIM.

APROVADA

Nº 399/2016 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal,
quanto a realização de visita às instalações físicas, bem como
reunião com os representantes do Setor de Transporte Sanitá-
rio e Atendimento 192, em Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria:
VER. EMERSON LUÍS GRIPPE.

APROVADA

Nº 400/2016 – “Manifesta apelo a Companhia Paulista de For-
ça e Luz (CPFL) para a substituição de um poste de ilumina-
ção Pública de madeira, por poste de concreto, na Rua do
Ouro, defronte ao número 1535, no bairro Jardim Mollon, nes-
se município”. Autoria: VER. ADEMIR JOSÉ DA SILVA.

APROVADA

Nº 401/2016 – “Manifesta aplauso a Adriano Carvalho pelo
trabalho junto à cultura barbarense”. Autoria: VERS. GIOVAN-
NI JOSÉ DE BONFIM  E  ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

Nº 402/2016– “Manifesta aplauso a Sandra Bertholdo Carucce
pelo trabalho realizado como servidor público municipal de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: VERS. GIOVANNI JOSÉ DE
BONFIM  E ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 17 de maio de 2016

4

Nº 403/2016 – “Manifesta aplauso a Anderson Cleiton Rodri-
gues pelo trabalho junto à cultura barbarense”. Autoria: VERS.
GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM  E ANTONIO CARLOS RIBEI-
RO.

APROVADA

Nº 404/2016 – “Manifesta aplauso a Flávia Falasca da Silva
pelo trabalho realizado como servidor público municipal de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: VERS. GIOVANNI JOSÉ DE
BONFIM  E ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

Nº 405/2016 – “Manifesta aplauso, através dos funcionários da
Defesa Civil - Coordenador Joaquim Pedro dos Santos, Agen-
tes: Ezequiel de Matos, Ana Mattea Budroni Angolini, Ana Pau-
la Miranda, Sergio Augusto de Oliveira, José Carlos Montovani
e Antonio Carlos Peressin, pelo desempenho realizado no
trimestre, conhecido como Operação Verão 2015/2016”. Auto-
ria: VER. FELIPE SANCHES.

APROVADA

Nº 406/2016 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Sr. Prefeito
Denis Eduardo Andia e ao setor competente, para adequar o
estacionamento de motos na entrada do Pq. dos Jacarandás”.
Autoria: VER. ALEX BACKER.

APROVADA

Nº 407/2016 – “Manifesta aplauso a André Marcury pelo traba-
lho junto à cultura barbarense”. Autoria: VERS. GIOVANNI
JOSÉ DE BONFIM  E ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

Nº 408/2016 – “Manifesta aplauso a Eliane de Oliveira Silva
pelo trabalho realizado como servidor público municipal de
Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: VERS. GIOVANNI JOSÉ DE
BONFIM  E  ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

Nº 409/2016 – “Manifesta aplauso a Isabel Cristina Faria pelo
trabalho realizado como servidor público municipal de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: VERS. GIOVANNI JOSÉ DE BON-
FIM  E ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

Nº 410/2016 – “Manifesta aplauso a José Carlos Batai pelo
trabalho realizado como servidor público municipal de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: VERS. GIOVANNI JOSÉ DE BON-
FIM  E ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 17 de maio de 2016

5

Nº 411/2016 – “Manifesta aplauso a Luiz Augusto Lima pelo
trabalho realizado como servidor público municipal de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: VERS. GIOVANNI JOSÉ DE BON-
FIM  E ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

Nº 412/2016 – “Manifesta aplauso a Anderson Catib pelo tra-
balho junto à cultura barbarense”. Autoria: VERS. GIOVANNI
JOSÉ DE BONFIM  E ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

Nº 413/2016 – “Manifesta aplauso a Rafael Conejo pelo traba-
lho junto à cultura barbarense”. Autoria: VERS. GIOVANNI
JOSÉ DE BONFIM  E ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

Nº 414/2016 – “Manifesta aplauso a André Bustillos pelo traba-
lho junto à cultura barbarense”. Autoria: VERS. GIOVANNI
JOSÉ DE BONFIM  E ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

Nº 415/2016 – “Manifesta aplauso a Benedito Godoi Bueno
pelo trabalho junto à cultura barbarense”. Autoria: VERS. GIO-
VANNI JOSÉ DE BONFIM  E ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

Nº 416/2016 – “Manifesta aplauso a Reginaldo Ribeiro da Cos-
ta pelo trabalho realizado como servidor público municipal de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: VERS. GIOVANNI JOSÉ DE
BONFIM  E ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

Nº 417/2016 - Manifesta aplauso aos Policiais Militares Lígia
Regina Alves Maria e Claudemir Dorigon pelo trabalho desen-
volvido no Programa Educacional de Resistência às Drogas
(PROERD). Autoria: VERS. GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM  E
ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

Nº 418/2016 – “Manifesta apelo ao Senhor Diretor Regional
dos Correios São Paulo – Interior, Maurício Claro, para que
seja feita a entrega de correspondência diária nos Bairros
Chácaras Beira Rio I e II”. Autoria: VER. CARLOS FONTES.

APROVADA

Nº 419/2016 – “Manifesta apelo á CPFL – Companhia Paulista
de Força e Luz, para poda de copa de árvore em contato com
a rede de energia, no Jardim Gerivá”. Autoria: VER. ADEMIR
DA SILVA.

APROVADA

Nº 420/2016 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, Denis Andia, para que proceda a instalação
de placas denominativas nas ruas do Bairro Chácaras Beira
Rio”. Autoria: VER. ADEMIR DA SILVA.

APROVADA

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 17 de maio de 2016

6

Nº 421/2016 - Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, Denis Andia, para que seja retomado o atendi-
mento público na unidade de saúde do Bairro Chácaras Beira
Rio. Autoria: VER. ADEMIR DA SILVA.

APROVADA

Nº 422/2016 -  Manifesta apelo à Empresa Brasileira de Cor-
reios e Telégrafos e ao Presidente Giovanni Correa Queiroz,
para viabilizar entregador de correspondências para o bairro
Chácaras Beira Rio. Autoria: VER. ADEMIR DA SILVA.

APROVADA

Nº 423/2016 - Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa
Bárbara d’Oeste e aos Órgãos Competentes, quanto à execu-
ção de obras de abertura e pavimentação de 50 metros interli-
gando a Rua Polônia com a Rua Pais de Gales, no bairro Jar-
dim Candido Bertine. Autoria: VERS. GIOVANNI JOSÉ DE
BONFIM  E ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

Nº 424/2016 - “Manifesta Aplauso ao atleta Ricardo Pablo
Passos da equipe barbarense SBATLETISMO/SEME/UNIMEP
pela conquista do 1º lugar no 33º Jogos Abertos da Juventude
– Fase Regional”. Autoria: VER. JOSÉ LUIS FORNASARI.

APROVADA

Nº 426/2016 – “Manifesta apelo à EMTU (Empresa Metropoli-
tana de Transportes Urbanos de São Paulo) para que seja
dada continuidade nas obras do Corredor Metropolitano”. Auto-
ria: VERS. GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM  E ANTONIO CAR-
LOS RIBEIRO.

APROVADA

Nº 427/2016 – “Manifesta aplauso ao Sindicato dos Metalúrgi-
cos de Santa Bárbara d´Oeste, na pessoa do Presidente Cláu-
dio Roberto Pereira, pela iniciativa de distribuir alimentos arre-
cadados na 22º festa do dia do trabalhador”. Autoria: VER.
ANTONIO CARLOS DE SOUZA.

APROVADA

Nº 428/2016 – “Manifesta aplauso à Paróquia São Paulo
Apóstolo na pessoa do Padre Aguinaldo Moreira da Silva, pe-
los 03 anos da celebração da novena Nossa Senhora Desata-
dora dos Nós, no bairro Jardim das Orquídeas”. Autoria: VER.
ANTONIO CARLOS DE SOUZA.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 690/2016 – “Requer informações sobre a possibilidade de
liberar faixa da Av. São Paulo que esta pronta”. Autoria: VER.
ALEX BACKER.

APROVADO

Nº 692/2016 - “Requer informações acerca do quadro contra-
tual de enfermeitos no Município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: VER. EMERSON LUÍS GRIPPE.

APROVADO

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 17 de maio de 2016

7

Nº 702/2016 - “Requer informações acerca da proteção e con-
servação das nascentes do município de Santa Bárbara
d’Oeste”.Autoria: VER. ANTONIO PEREIRA.

APROVADO

Nº 703/2016 – “Requer informações acerca de cobrança exor-
bitante de água e esgoto da Igreja do Evangelho Quadrangu-
lar, localizada na Rua Dona Margarida, nº 1143, no centro de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: VER. CARLOS FONTES.

APROVADO

Nº 704/2016 – “Requer informações acerca recadastramento
dos túmulos nos cemitérios municipais”. Autoria: VER. CAR-
LOS FONTES.

APROVADO

Nº 705/2016 – “Requer informações acerca da reforma da
lotérica “Baldin Loterias”, localizada na Rua XV de Novembro,
nº 550, Centro”. Autoria: VER. CARLOS FONTES.

APROVADO

Nº 707/2016 – “Requer informações acerca do protocolo
15461/2016, que trata do programa Cidade Legal”. Autoria:
VER. CARLOS FONTES.

APROVADO

Nº 708/2016 – “Requer informações acerca das 1.320 moradi-
as populares do Residencial Bosque das Árvores”. Autoria:
VER. CARLOS FONTES.

APROVADO

Nº 709/2016 – “Requer informações acerca do CONSIMARES
– Consórcio Intermunicipal de Manejo de Resíduos sólidos da
Região Metropolitana de Campinas”. Autoria: VER. CARLOS
FONTES.

APROVADO

Nº 710/2016 – “Requer informações acerca da galeria de
águas pluviais na Rua Euclides da Cunha, em frente ao nº
1545, no Bairro Jardim Santa Rita”. Autoria: VER. CARLOS
FONTES.

APROVADO

Nº 711/2016 – “Requer informações acerca da área localizada
na Avenida da Saudade próximo à linha do trem, área que
contém canalização do Departamento de Água e Esgoto”. Au-
toria: VER. GUSTAVO BAGNOLI.

APROVADO

Nº 717/2016 – “Requer Informações referentes ao apareci-
mento de animais peçonhentos na ADI Geraldo Rocha Cam-
pos, localizada à Rua Alonso Keese nº 331 na Vila Linópolis”.
Autoria: VER. JOSÉ LUIS FORNASARI.

APROVADO

Nº 718/2016 – “Requer Informações referentes aos Médicos
Pediatra na Rede Pública”. Autoria: VER. JOSÉ LUIS FOR-
NASARI.

               APROVADO

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 17 de maio de 2016

8

Nº 721/2016 - “Requer informações acerca do Projeto executi-
vo da obra do Corredor Metropolitano, envolvendo os serviços
executados na Avenida São Paulo”. Autoria: VER. WILSON.
DE ARAÚJO ROCHA.

APROVADO

Nº 722/2016 – “Requer a Secretaria Municipal de Trânsito,
informações acerca do número de multas de trânsito aplicadas
no ano de 2013, 2014 e 2015 no município”. Autoria: VER.
WILSON. DE ARAÚJO ROCHA.

APROVADO

Nº 723/2016 – “Requer informações acerca da Educação”.
Autoria: VER. CARLOS FONTES.

APROVADO

Neste momento, às dezessete horas e vinte e dois minutos, amparados pelo Artigo 66 do

Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de inscrição, os

seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  17:23

Carlos Fontes  17:35

Wilson “da engenharia” Abre mão 17:45

Ademir da Silva Abre mão 17:45

Alex Braga  17:46

Dr. Jose  17:48

Neste momento foi feita a chamada dos senhores vereadores, sendo que estavam presentes:

Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antonio Pereira, Carlos Alber-

to Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís

Grippe, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Giovanni José de Bonfim, José Antonio Ferreira e

Wilson de Araujo Rocha. Ausentes os vereadores: Antonio Carlos de Souza, Ducimar de Jesus

Cardoso, Erb de Oliveira Martins, Felipes Sanches da Silva, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José

Luís Fornasari e Valmir Alcantara de Oliveira. Havendo quórum regimental, foi dado prossegui-

mento a sessão, com o reinicio na contagem de tempo do vereador José Antonio Ferreira.

Felipe Sanches Abre mão 18:01

“Uruguaio” Abre mão 18:01

Antonio Pereira Abre mão 18:01

Celso Ávila Abre mão 18:01

“Bebeto do Romano”  18:02

“Juca” Bortolucci  18:12

“Joi” Fornasari  18:14

“Kadu Garçom”  18:22

Giovanni Bonfim  18:33

“Bebeto do Romano”  18:45

“Kadu Garçom”  18:46

“Careca do Esporte”   18:47

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 17 de maio de 2016

9

Antonio da “Loja” Cedeu a vez ao Celso Ávila 18:48

“Juca” Bortolucci Cedeu a vez ao Antonio da Loja 18:58

“Bebeto do Romano”  19:00

Giovanni Bonfim  19:01

“Juca” Bortolucci  19:01

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove

horas e oito minutos. Eu, ____________________(Alexandre José Carpim), Agente

Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada

pela Edilidade Barbarense.

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 17 de maio de 2016

10

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário